PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº , DE 2025.

“Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Itanhaense”.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao
Sr.Alexander Neves Lopes , pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue
em Sessão Solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste
Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em

Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Prezados Senhores,

Apresento para apreciação do Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo,

que visa conceder o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Sr.Alexander Neves Lopes em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.

Alexander Neves Lopes filho de Argino Pinto Lopes e Maria Catarina Neves

Lopes, brasileiro, natural de Santos, advogado (25 anos) e professor de direito desde 2007,

vivendo em União Estável com Camila Bernardo da Silva, pai de Marcus Vinicius Emídio

Lopes esse com 28 anos e médico e avô da pequena Antonella Sophia Correa Lopes com

apenas 08 meses.

O reconhecimento celebra sua dedicação e contribuição, Mestre emDireitos difusos e coletivos pela

Universidade Metropolitana de Santos em 2014, dissertação O Direito Penal do Inimigo e os Crimes

contra a Ordem Pública e Tributária. Especialização em Direito Processual Penal pela Universidade

Católica de Santos, UniSantos,monografia Efeito Suspensivo noRecurso Especial e Extraordinário.

Experiência na área de direito, com ênfase em direito penal, processual penal e criminologia. Pós

graduando emCriminologia pelo Grupo Educacional Faveni. Membro do Conselho da Comunidade em

2007 e 2008 exercendo as funções outorgadas pela Lei 7.210/84 e Portaria 01/99 da Vara de Execuções

Criminais Corregedoria de Presídios e Polícia Judiciária da Comarca de São Vicente/SP. Ex-

coordenador da sala de apoio aos advogados OAB noCentro de Detenção Provisória de São Vicente em

2009.

Atualmente: professor de direito penal, processo penal e criminologia, coordenador do Núcleo de Prática

Jurídica (NPJ), coordenador do NEAD e professor membro do Núcleo Docente Estrutural (NDE) e do

Colegiado da União das Instituições de Serviço, Ensino e Pesquisa, Faculdade Peruíbe Unisepe, Curso

de Direito, Campus II, Avenida Darcy Fonseca, nº 530, CEP 11750000, Peruíbe, São Paulo. Palestrante.

Ex-conselheiro do Conselho de Desenvolvimento Urbano da Prefeitura de Itanhaém. Ex-presidente da

Comissão de Direito Processual Penal da 83º Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Ex-

presidente da Comissão de Direito Penal e Processual Penal da 44ºSubseção da Ordem dos Advogados

doBrasil e Presidente daComissão deCultura da 44º Subseção daOrdemdosAdvogados doBrasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Receber o Título de Cidadão Itanhaense é, para Alexander, a confirmação de que sua trajetória

deixou marcas significativas na cidade e nas pessoas que fazem parte dele.

Edinaldo dos Santos Barros (NALDO DO BODEGUITA)
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003600370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003600370036003A005000

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 13/10/2025 16:39

Checksum: E75666ED922115C180D759B8B50F08495AD28C2692425326BFB156A1ADCCE64D